
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 14 dicembre 2021, n. 924

Legge regionale n. 10/2021 - "Disposizioni per la realizzazione di Open Innovation Center".  Individuazione
di Lazio Innova S.p.A. quale soggetto gestore.

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



OOGGETTO: Legge regionale n. 10/2021 - “Disposizioni per la realizzazione di Open Innovation 
Center”.  Individuazione di Lazio Innova S.p.A. quale soggetto gestore.  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, 
Università, Ricerca, Start – Up e Innovazione 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e, in 
particolare, l’art. 10, comma 3, lett. a);  

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di contabilità” 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 
del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

- la legge regionale del 30 dicembre 2020, n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021”;  

- la legge regionale del 30 dicembre 2020, n. 26 “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2021-2023”;  

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 
programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come 
modificata dalle deliberazioni della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021, n. 431 del 6 
luglio 2021 e n. 704 del 26 ottobre 2021;  

- la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, avente ad oggetto 
“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 
2020, n. 11”;  

- la nota del Direttore Generale prot. n. 278021, del 30 marzo 2021, con la quale sono fornite 
le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023;  

PPREMESSO che: 

- l’art. 14 bis della L.R. 13/2008 istituisce il “Fondo regionale per la promozione della 
ricerca e lo sviluppo dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione 
Lazio” e affida la realizzazione delle attività operative inerenti al Fondo alla società in 
house Sviluppo Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A.; 

- con deliberazione della Giunta regionale del 24 giugno 2014, n. 374 sono state 
approvate le "Modalità e criteri per la concessione delle risorse del Fondo per la 
nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative ex art. 6 L.R. 13/13", ed è stata 
individuata la società in house Sviluppo Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A., quale 
soggetto gestore delle istruttorie delle domande per l’accesso alle agevolazioni di cui 
al suddetto Fondo; 

- con deliberazione della Giunta regionale del 28 luglio 2015, n. 393 è stato attivato il 
progetto rete Spazio Attivo: riforma degli incubatori in luoghi di accesso ai servizi 
regionali per l’impresa e il lavoro” quale strumento per implementare e sviluppare 
una rete di spazi pubblici, facendo evolvere il modello degli incubatori esistenti, ed è 
stata individuata la Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
produttive quale struttura amministrativa principalmente preposta all’attuazione di 
quanto disposto dalla suddetta D.G.R.; 

- con deliberazione della Giunta regionale del 4 agosto 2016, n. 486 è stato approvato il 
Piano annuale delle attività 2016 di BIC Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A., che 
prevedeva la realizzazione del progetto “Spazio Attivo – Verso Lazio Open Innovation 
Centre”;  

- con deliberazione della Giunta regionale del 27 novembre 2018, n. 718, tra l’altro, è 
stata individuata la società in house Lazio Innova S.p.A. quale soggetto principalmente 
preposto alla gestione del progetto rete Spazio Attivo; 

CONSIDERATO che la Regione, con la legge n. 10/2021, intende sostenere, anche attraverso la 
domanda pubblica di innovazione, la crescita del potenziale competitivo del sistema 
economico-produttivo regionale, lo sviluppo sostenibile e la creazione di nuova occupazione 
tramite la realizzazione di Open Innovation Center, che, in sinergia e in coerenza con le 
attività degli Spazi Attivi regionali, agevolino il passaggio dalla closed innovation alla open 
innovation; 

RILEVATO che gli Open Innovation Center dovranno accrescere la capillarità degli interventi 
di “open innovation” sul territorio regionale, anche operando in complementarità con gli 
Spazi Attivi regionali, e sviluppando cooperazione tra grandi imprese, PMI, organismi di 
ricerca e startup;  

TENUTO CONTO che Lazio Innova S.p.A. rappresenta, ai sensi dall’art. 24 della legge regionale 
n. 6/1999, uno strumento di attuazione della programmazione economica regionale mediante 
la realizzazione tecnica e finanziaria di investimenti pubblici e privati, e opera 
istituzionalmente per la promozione e lo sviluppo del tessuto imprenditoriale del Lazio; 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



AATTESO che Lazio Innova S.p.A. svolge, tra l’altro, attività di assistenza e supporto tecnico-
amministrativo alla Regione Lazio, in particolare in materia di promozione di nuova 
imprenditorialità e di sostegno all'occupazione; 

CONSIDERATO che l’art. 9 della L.R. 10/2021 prevede che agli oneri derivanti dalla legge si 
provvede mediante l’istituzione nel programma 03, “Ricerca e innovazione” della missione 14 
“Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”, titoli 1 “Spese correnti” e 2 “Spese 
in conto capitale”, del “Fondo per la promozione e lo sviluppo degli open innovation center – 
parte corrente” e del “Fondo per la promozione e lo sviluppo degli open innovation center – 
parte in conto capitale”, rispettivamente, per uno stanziamento di € 300.000,00, per l’anno 
2021, e € 500.000,00, per ciascuna annualità 2022 e 2023 (parte corrente) e € 300.000,00, per 
l’anno 2021, e € 700.000,00 per ciascuna annualità 2022 e 2023 (parte in conto capitale); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 27 ottobre 2021, n. 702, avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023 – Variazione di bilancio in 
attuazione della legge regionale 6 luglio 2021, n. 10 (Disposizioni per la realizzazione di open 
innovation center”; 

ATTESO che i rapporti operativi tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. verranno regolati con 
apposita Convenzione, il cui schema sarà approvato con successivo atto della Direzione 
regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca;  

CONSIDERATO che i costi sostenuti da Lazio Innova S.p.A., per le attività che verranno svolte 
direttamente da personale interno relativamente alla suddetta Convenzione rientrano nel 
Piano annuale della società e ricadono nel Fondo di dotazione regionale;   

PRESO ATTO della Scheda operativa Open Innovation Center, Allegato 1 al presente atto, Prot. 
0046500 del 24/11/2021 inviata da Lazio Innova S.p.A., relativa alle attività di supporto tecnico 
alla Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, 
nell’elaborazione degli adempimenti attuativi di cui alla L.R. 10/2021; 

RITENUTO, pertanto, per le competenze e l’esperienza acquisite e nel rispetto dei principi di 
congruità e contenimento della spesa pubblica di: 

- affidare a Lazio Innova S.p.A. le attività di supporto tecnico alla Direzione regionale per 
lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca per l’attuazione della L.R. 
n.10/2021, ivi compresa la gestione delle attività operative inerenti al “Fondo per la 
promozione e lo sviluppo degli open innovation center – parte corrente” e al “Fondo per 
la promozione e lo sviluppo degli open innovation center – parte in conto capitale”, così 
come indicato nella Scheda operativa Open Innovation Center, Allegato 1 al presente 
atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
RITENUTO inoltre di: 
 

- stabilire che le risorse per l’attuazione della L.R. n. 10/2021 trovano copertura sui 
Capitoli U0000C31901 - FONDO PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEGLI OPEN 
INNOVATION CENTER – PARTE CORRENTE (L.R. N. 10/2021) § TRASFERIMENTI 
CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE, e U0000C32515 - FONDO PER LA PROMOZIONE 
E LO SVILUPPO DEGLI OPEN INNOVATION CENTER – PARTE IN CONTO CAPITALE (L.R. 
N. 10/2021) § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE – per gli 
esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023, che presentano sufficiente disponibilità come di 
seguito specificato:  
 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



  
 
 

 
DELIBERA 

 
in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate,  

 
1. di affidare a Lazio Innova S.p.A. le attività di supporto tecnico alla Direzione regionale 

per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca per l’attuazione della L.R. 
n.10/2021, ivi compresa la gestione delle attività operative inerenti al “Fondo per la 
promozione e lo sviluppo degli open innovation center – parte corrente” e al “Fondo per 
la promozione e lo sviluppo degli open innovation center – parte in conto capitale”, così 
come indicato nella Scheda operativa Open Innovation Center, Allegato 1 al presente 
atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
 

2. di stabilire che le risorse per l’attuazione della L.R. n.10/2021 trovano copertura sui 
Capitoli U0000C31901 - FONDO PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEGLI OPEN 
INNOVATION CENTER – PARTE CORRENTE (L.R. N. 10/2021) § TRASFERIMENTI 
CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE, e U0000C32515 - FONDO PER LA PROMOZIONE 
E LO SVILUPPO DEGLI OPEN INNOVATION CENTER – PARTE IN CONTO CAPITALE (L.R. 
N. 10/2021) § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE – per gli 
esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023 che presentano sufficiente disponibilità, come di 
seguito specificato: 

 

 
 

Missione/Programma 14.03
Denominazione capitoli

piano dei 
conti 

finanz. fino 
al IV livello

Capitoli 2021 2022 2023 Totali

FONDO PER LA PROMOZIONE E LO 
SVILUPPO DEGLI OPEN INNOVATION 
CENTER – PARTE CORRENTE (L.R. N. 
10/2021) § TRASFERIMENTI CORRENTI 
A IMPRESE CONTROLLATE

1.04.03.01  U0000C31901        300.000,00        500.000,00        500.000,00     1.300.000,00 

FONDO PER LA PROMOZIONE E LO 
SVILUPPO DEGLI OPEN INNOVATION 
CENTER – PARTE IN CONTO
CAPITALE (L.R. N. 10/2021) § 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
IMPRESE CONTROLLATE

2.03.03.01  U0000C32515        300.000,00        700.000,00        700.000,00     1.700.000,00 

Missione/Programma 14.03
Denominazione capitoli

piano dei 
conti 

finanz. fino 
al IV livello

Capitoli 2021 2022 2023 Totali

FONDO PER LA PROMOZIONE E LO 
SVILUPPO DEGLI OPEN INNOVATION 
CENTER – PARTE CORRENTE (L.R. N. 
10/2021) § TRASFERIMENTI CORRENTI 
A IMPRESE CONTROLLATE

1.04.03.01  U0000C31901        300.000,00        500.000,00        500.000,00     1.300.000,00 

FONDO PER LA PROMOZIONE E LO 
SVILUPPO DEGLI OPEN INNOVATION 
CENTER – PARTE IN CONTO
CAPITALE (L.R. N. 10/2021) § 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
IMPRESE CONTROLLATE

2.03.03.01  U0000C32515        300.000,00        700.000,00        700.000,00     1.700.000,00 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



Il Direttore regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca 
provvederà a porre in essere gli atti necessari all’attuazione della presente deliberazione.  

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione. 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



Scheda operativa Open Innovation Center 

Lazio Innova Open Innovation Center  1 

 
 
 
 
Open Innovation Center  
 

Scheda operativa Open Innovation Center 

  

ALLEGATO 1

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



Scheda operativa Open Innovation Center 

Lazio Innova Open Innovation Center  2 

Scheda n.     
    

       
Nome e codice 
Commessa 

 LR 10-2021 - Open Innovation Center 

Descrizione Commessa 
 Supporto tecnico alla Direzione regionale SEAPR 

nell’elaborazione degli adempimenti attuativi di cui alla LR 10-
2021 e nella gestione a regime dell’attività 

       

Assessorato 
 Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Università, 

Ricerca, Start – Up e Innovazione 

Direzione Regionale  Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca 

Fonte/i di copertura 
 Programma 03 “Ricerca e Innovazione”, di cui all’art. 9 punto 1 

della LR 10-2021 

Convenzione   

Asse/Attività/Azione 
 3.Servizi 2IT//3.1.Spazi Attivi e Open Innovation/3.1.3 Innovazione 

aperta 

Servizio Lazio Innova  Spazi Attivi e Open Innovation 

 

I. Descrizione delle attività 
Conformemente a quanto richiesto con nota della Direzione regionale SEAPR (nota prot. 0711094 
del 10/09/2021), la presente Scheda Operativa articola obiettivi, fasi di lavoro, tempi, costi e risultati 
attesi dell’attività di supporto tecnico all’Amministrazione regionale nella elaborazione degli 
adempimenti attuativi di cui agli artt. 4, 5 e 6 della LR n. 10 approvata il 06/07/2021 “Disposizioni 
per la realizzazione di Open Innovation Center”. 

In particolare, gli elaborati da predisporre consisteranno nel piano triennale di indirizzo in materia 
di open innovation, nel regolamento per l’accreditamento di Open Innovation Center (OIC), che 
consenta alla Regione di redigere l’elenco di cui all’art. 6 della citata LR, e nel piano operativo annuale 
per la concessione di contributi agli Open Innovation Center accreditati. 

A valle dell’approvazione dei succitati elaborati, come richiesto con nota della Direzione regionale 
SEAPR (nota prot. 0948018 del 18/11/2021) la presente scheda operativa integra quella già trasmessa 
con ulteriori attività che Lazio Innova propone per supportare l’Amministrazione regionale sia 
relativamente al processo di accreditamento degli OIC e successivo finanziamento dei loro progetti, 
sia relativamente al supporto tecnico/monitoraggio della loro attività al fine di valorizzare le singole 
azioni a beneficio dell’intero ecosistema.  

 

 

 

 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



Scheda operativa Open Innovation Center 

Lazio Innova Open Innovation Center  3 

II. Modalità di attuazione 
 

II.1 Piano delle Attività 
Obiettivi strategici dell’azione 

La Regione Lazio, al fine di promuovere la crescita economica produttiva regionale nell’ambito della 
Strategia di Specializzazione Intelligente e in linea con gli orientamenti comunitari in tema di 
innovazione, vuole strutturare una politica sull’Open Innovation responsabilizzando e coinvolgendo 
gli attori del territorio. L’intento è quello di definire un ulteriore intervento a sostegno 
dell’innovazione che va a rafforzare e completare una serie di azioni già avviate: dai contributi a 
sostegno del riposizionamento competitivo dei sistemi imprenditoriali locali, ai cd. “Progetti 
strategici” per favorire la cooperazione tra Organismi di ricerca e sistemi di PMI in materia di ricerca, 
sviluppo e trasferimento tecnologico, fino - soprattutto - alle azioni di Open Innovation realizzate 
direttamente da Lazio Innova all’interno delle attività della Rete Spazio Attivo, dalle open Innovation 
Challenges ai laboratori di micro-innovazione aperta. 
L’obiettivo è rafforzare la cultura dell’innovazione aperta all’interno del tessuto imprenditoriale, 
sviluppando cooperazione tra imprese, organismi di ricerca e startup, oltre che all’interno degli stessi 
sistemi d’impresa, tra grandi imprese e PMI. 
Gli Open Innovation Center, operando eventualmente in complementarità con gli Spazi Attivi 
presenti sul territorio, dovranno accrescere la capillarità degli interventi di Open Innovation sul 
territorio regionale.  
 

Fasi Operative 

 
A) Predisposizione degli adempimenti attuativi di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 

Regionale 
1- Elaborazione Piano triennale di indirizzo in materia di Open Innovation  
L’attività di elaborazione del Piano triennale prevede i seguenti passaggi: 

i. inquadramento della Legge istitutiva, artt. 1 e 2, nel contesto del dibattito nazionale e 
internazionale e delle sfide comunitarie (nuova programmazione fondi strutturali e PNRR) 
per migliorare la competitività dei territori; 

ii. posizionamento del Lazio negli indicatori di innovatività con particolare riferimento alla 
strategia regionale di Open Innovation e alle attività di Lazio Innova (Challenge e laboratori 
di micro-innovazione aperta della rete Spazio Attivo); 

iii. linee programmatiche dell’intervento con declinazione di obiettivi strategici, ambiti e priorità 
di indirizzo; 

iv. criteri e indirizzi per la costituzione e l’accreditamento degli Open Innovation Center; 
v. ripartizione delle risorse per le singole attività che si prevede di realizzare/sostenere per 

ciascuna annualità in considerazione degli stanziamenti disposti dalla legge, con specifica 
individuazione anche delle quote destinate ad attività di comunicazione; 

vi. risultati attesi, monitoraggio e valutazione. 
 
 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



Scheda operativa Open Innovation Center 

Lazio Innova Open Innovation Center  4 

2- Elaborazione dell’Allegato “Regolamento attuativo per l’accreditamento” 
L’attività di elaborazione del Regolamento attuativo per l’accreditamento, al fine di consentire 
all’Amministrazione regionale di redigere l’elenco di cui all’art. 6 della LR 10-2021, prevede i seguenti 
passaggi: 

i. individuazione del profilo generale dell’OIC e dei requisiti minimi in termini di 
rappresentatività di settore/filiera/territorio, di collaborazione pubblico-privata, di 
competenze distintive scientifiche e di mercato; 

ii. conseguente puntuale definizione della tipologia dei soggetti che possono presentare 
candidatura d’iscrizione nell’elenco regionale, con specifica dei requisiti formali, dei requisiti 
in materia di disponibilità dei locali per lo svolgimento delle attività, e dei criteri di 
accreditamento; 

iii. procedure per l’istituzione e l’aggiornamento dell’elenco, comprese le cause di eventuale 
sospensione, cancellazione, ecc.; 

iv. individuazione dei benefici (nella forma di contributi a fondo perduto, sia in parte corrente, 
sia per eventuali spese di adeguamento e allestimento locali) e delle modalità di accesso agli 
stessi da parte dei soggetti iscritti all’elenco regionale.  

 
3 - Elaborazione Piano operativo annuale 
L’attività di elaborazione del Piano Operativo annuale prevede i seguenti passaggi: 

i. specifica individuazione delle attività da svolgere nell’anno di competenza in attuazione 
del piano triennale, delle relative risorse e dei tempi; 

ii. indicazione delle altre azioni attuate dalla Regione Lazio per il tramite di Lazio Innova in 
materia di sostegno all’Open Innovation. 

 

B – Successiva attività di supporto nella gestione  

 

Le attività che Lazio Innova metterà in campo, successivamente all’approvazione degli adempimenti 
di cui sopra, rientrano in termini generali all’interno di due tipologie: 

- gestione degli adempimenti per l’accreditamento degli OIC e degli avvisi pubblici per il 
finanziamento delle azioni e dei progetti promossi da ciascun OIC accreditato, inclusa 
l’attività di erogazione dei contributi; 

- mentorship e tutoraggio agli OIC nel corso della realizzazione dei loro progetti seguendone 
l’attuazione. 

Per quanto riguarda la prima tipologia, si tratterà di predisporre gli avvisi pubblici e di curare le 
conseguenti attività di selezione e di gestione dei rapporti amministrativi con i beneficiari, secondo 
i criteri standard legati alla gestione di contributi. 

Per quanto riguarda la seconda tipologia, si prevede di sostenere l’operatività di ciascun OIC con 
tutoraggio e mentorship sia per favorire un’attività di rete tra i singoli OIC, sia per mettere in 
collegamento la loro attività con le azioni di Open Innovation promosse direttamente all’interno 
della rete Spazio Attivo, ciò anche al fine di consentire il massimo di diffusione delle soluzioni 
imprenditoriali sviluppate a vantaggio del tessuto imprenditoriale regionale, Si prevede, inoltre, di 
strutturare una funzione di monitoraggio per produrre annualmente all’Amministrazione la relazione 
sull’andamento dell’attività previsa dall’art.8 della Legge regionale. 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



Scheda operativa Open Innovation Center 

Lazio Innova Open Innovation Center  5 

 

II.2 Tempi di attuazione 
Di seguito una proiezione temporale delle attività di supporto tecnico, proposte con la presente 
scheda e relative alla predisposizione degli adempimenti attuativi di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 
Regionale 

FASI Mesi 
1 1 2 3 4 
Contrattualizzazione del fornitore     
Produzione elaborati prima fase     
Produzione elaborati seconda fase     
Produzione elaborati terza fase     
Ulteriore supporto all’Amministrazione regionale successivamente 
all’approvazione degli adempimenti previsti dalla legge 

    

L’ultima riga di cui alla tabella precedente riguarda un’attività che potrà proseguire in forma 
continuativa per ciascuna annualità, accompagnando l’attuazione della LR 10-2021. 

 

 

II.3 Risultati attesi 
- Piano triennale di indirizzo in materia di Open Innovation 
- Regolamento attuativo per l’accreditamento 
- Piano operativo annuale 
- Gestione avvisi pubblici per erogazione contributi agli OIC 
- Tutoraggio, mentorship e monitoraggo OIC 

  

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



Scheda operativa Open Innovation Center 

Lazio Innova Open Innovation Center  6 

III. Piano Finanziario adempimenti preliminari e gestione per una 
annualità 

Riepilogo impegno risorse economiche 

Impegno personale dipendente  
n. 

gg/uomo costo gg/uomo Totale 

- Per adempimenti di cui agli artt. 4-5-6 LR 
   

Coordinatore  3 879     2.637  

Senior  12 368     4.416  

Intermedio  12 270  3.240  

Junior                            -  

    

- Per gestione attività 1 anno 
   

Coordinatore 4 879  3.516  

Senior 10 368     3.680  

Intermedio 40 270  10.800  

Junior                            -  

    

Totale impegno personale dipendente da spesare sul 
Fondo Principale 

  
81                      28.289  

      

Acquisto di beni, servizi e lavori (*)     Totale 

Tipologia       

Acquisto beni e lavori       

Acquisto servizi       

Consulenze per incarichi di studio, ricerca e pareri ad esperti       

Istruttorie       

Manifestazioni/eventi/convegni       

Missioni e trasferte       

Prestazioni di servizi tecnico/giuridici e collaborazioni x adempimenti ex 
artt. 4-5-6 LR     70.000 

Prestazioni di servizi tecnico/giuridici e collaborazioni x gestione avvisi per 
una annualità (stima 3,5% su valore contributi stanziati)   50.000 

Prestazioni di servizi tecnico/giuridici e collaborazioni x monitoraggio e 
mentorship rete OIC per una annualità    30.000 

Sistemi informatici e banche dati       

        

Totale  costi addebitati al programma di cui all’art. 9 punto 1 - 
LR 10-2021 150.000  

    
TOTALE SCHEDA  178.289  

 

 

 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118


